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SPECIFIKIME TEKNIKE

1 SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1 Specifikime té pérgjithshme

1.1.1 Njésité matése
Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?, m3, Km, N

“w u

(Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, procedurén dhe metodén
sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim té punés. Informacioni gé mban
supervizori duhet té pérfshijé: vizatime gé tregojné rregullimin gjeneral t&€ ambienteve té godinés dhe té
ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes
konstruksioneve dhe punéve té pérkohshme; plane té tjera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe
pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té fugisé punétore té kualifikuar dhe jo té kualifikuar
si dhe supervizionin e punimeve. Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime
permanente éshté temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe.gmimi i kontratés duhet té jeté

i tillé qé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit té punimeve.

1.1.3 Punime té gabuara
Cdo pung, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té riparojé

¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do té ndértojé dy tabela, gé pérmbajné
informacion té dhéné nga Supervizori dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né
meényreé té tillé, gé té jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht

dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim
“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre té€ nénshkruar nga Supervizori té dérguara
kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktonin né ményré gé ai té

realizojé ekzekutimin e kontratés. Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té



urdhéruara, té instruktuara, té eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) té njé réndésie, do té kuptohet gé aprovimet e shkruara, drejtimet,
autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri

né daljen e njé plani tjetér pune.

1.2.2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet ti dorézojé Supervizorit pér ¢cdo punim shtesg, njé vizatim té detajuar dhe puna duhet té
fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori. Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica,
llogaritje, informacione, materiale, certifikata testi, kurdo gé té kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té
pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do ti pérgjigjet kontraktori né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizori dhe
duke iu referuar programit té aprovuar dhe kohés sé nevojshme gé i duhet Supervizorit pér té béré kéto

pranime.

1.2.3 Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuar sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema té tjera
gé mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim. Mostrat duhen dorézuar né zyrén e
Supervizorit. Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave Kontraktori do t'i pérgatisé dhe
dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té punimeve (sipas projektit. Ky material duhet té
pérmbajé njé komplet té vizatimeve té projektit té zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit té

punimeve té aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

2 SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1 Pastrimii kantierit

2.1.1 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet té marré masa gé té mbrojé godinat, gardhet, muret
rrethues dhe strukturat gé gjenden né aférsi té objektit, ku po kryhen kéto punime prishése. Pér kété, duhen
evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe
materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé té parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve,
ose té projektohet né ményré té tillé, qé mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat
publike té c¢do lloji. Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes
shkémbinjsh té béhet kujdes, gé pjesé té tyre té mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik.
Kontraktori duhet té informojé né fillim té punés autoritetet pérkatése, né ményré qé, ato té marrin masa

pér lévizjen e kabllove.



2.1.2 Mbrojtja e vendit té pastruar
Kontraktori duhet té ngrejé rrjete té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré gé, té parandalojé
aksident ime té personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét gé bien, si dhe té€ mbajé nén

kontroll territorin, ku do té kryhen punimet.

2.2 Punime Prishjeje

2.2.1 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent dhe me
eksperiencé, duhet té marré pérsipér ngritjen e skelerive gé duhet té ¢do tipi. Kontraktori duhet té sigurojg,
gé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé
punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave té mbledhura mbi njé skeleri, té mos kalojé ngarkesén
pér té cilén ato jané projektuar. Duhen marré té gjitha masat e nevojshme qé té parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit té pérshtatshme pér
géllimin pér té cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike. Né rastet e kryerjes
sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si té kalimtaréve, ashtu edhe té makinave, duhet té merren masa
gé té béhet njé rrethim | objektit, si dhe veshja e té gjithé skelerisé me rrjete mbrojtése pér té eliminuar

rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri geliku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe 'STASH,- duke- pérfshiré. ndihmén pér transport,
mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. Né njé lartési mbi 12.m, elementét horizontalé duhet té kené

parmakeé vertikalé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri c¢eliku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér transport,
mirémbajtje, montim, ankorim, cmontime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet té kené

parmakeé vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2.2 Supervizioni
Kontraktori duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né llojin e punés pér

ngritjen e skelerive dhe té mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

2.2.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera té instalimeve
ekzistuese té objektit. Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet té jené té tilla qé pjesa e strukturés gé ka
mbetur té sigurojé géndrueshmériné e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten. Kur prishja e ndértesés ose e
elementeve té saj nuk mund té béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé metodé

pune e pérshtatshme. Elementé celiku dhe struktura betoni té forcuara do té ulen né toké ose do té prihen



pér sé gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave ne ményre ge te mos bien. Elementét e drurit mund té hidhen nga
lart, vetém kur ato nuk paraqgesin rrezik pér pjesén tjetér té strukturés. Kur prishen elementét, duhen marré
masa pér té mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e tjeré.
Né pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té panevojshme, pa
ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té kujdesshme do té béhen pér té hequr ngarkesat kryesore
nén kushtet mé té véshtira. Seksionet té tjera qé do té prishen do té transportohen nga ashensoré, pastaj

do té ndahen dhe do té ulen né toké nén kontroll.

2.2.4 Siguria né puné
Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :
a) Té njé tipi dhe standarti té pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit té punés gé do té kryhet

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me eksperience
c) Té ruajtura né kushte té mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet té vishen me veshje té pérshtatshme mbrojtése ose

mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

2.3 Prishja e elementéve té godinés

2.3.1 Prishja e tarracave

Hegja e shtresave té ¢farédo natyre, duke pérfshiré materialinymbushés pérdhénie pjerrésie, dhe shtresat
gé mund té ekzistojné. Prishje e Shtresés horizontale té hidro=jizolimit.té tarracés me zhvillime vertikale,
edhe né praniné e oxhageve, e ndértuar nga shtresat té mbivendosura letér katrama, duke pérfshiré hegjen
e kapakéve té parapetit e té ¢cdo pjese metalike dhe vénien ménjané e spostimin né kantier té materialeve
gé formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund plotésisht hegjes sé tarracés. Prishja e suvasé né
sipérfaget vertikale deri né njé lartési té paktén 30 cm, deri né dalje né dukje té muraturés, pér vendosjen e

shtresave hidroizoluese.

2.3.2 Heqja e pllakave ne sipérfaget e pérbashkéta.
Né pjesén e korridoreve dhe sheshpushimeve té shkalléve higen pllakat dhe shtresat gé ngjisin pllakat. Hegja
e pllakave béhet me kujdes me vegla qé nuk krijojné démtim té strukturés mbajtése. Pérllogaritet qé 1 m?

pllaka higet pér rreth 1 oré nga 1 punétor.

2.3.3 Prishja e mureve té tullés
Béhet fjalé pér muret ku hapen dritaret, dyert e ballkoneve dhe vetratave té reja té katit pérdhe. Ky proces
do té béhet duke treguar kujdes pér té mos démtuar pjesén tjetér te muraturés té objektit. Te pérdoren

veglat e pérshtatshme si shara e betonit ne ményre ge te mos démtohet struktura ekzistuese. Duhet pasur



parasysh radha punimeve pér vendosjen korrekte té arkitraréve gé mund té jené té derdhur né vend ose té

parapérgatitur . Kjo koordinohet me Surpervizorin e Objektit.

2.3.4 Prishja e soletave beton arme
Te prishen soletat e 2 ballkoneve ne anén jugore dhe té shtesés ne anén veriore. Te transportohen
materialet, jashté ambientit té kantierit . Te pérdoren veglat e pérshtatshme si shara e betonit ne

ményre ge te mos démtohet struktura ekzistuese.

2.3.5 Prishja suvasé se jashtme ekzistuese

Ky process do té zhvillohet né té gjithé sipérfagen e té katértave fasadave té objektit. Hegja e suvasé do té
béhet me matrapik me dalté né formé spatule. Goditjet e matrapikut nuk duhen béré né drejtimin pingul me
sipérfagen e suvasé sepse nga goditja e forté mund té démtojé muraturén e tullés nén suva. Te pastrohen

me furgé metalike nga muratura dhe papastértité e suvasé ne zonat me lagéshtire .

Prishja e njé m? suva éshté pérllogaritur té realizohet né jo mé shumé se 0.5 oré duke marré parasysh gé
suvaja éshté me llag¢ ¢cimento dhe gé duhet treguar kujdes gjaté prishjes pér t&€ mos démtuar muraturén.

Rekomandohet shtimi i forcave te punés ne keté proces pasi sipérfagja éshté e konsiderueshme.
Te transportohen materialet, jashté ambientit té kantierit .

2.3.6 Heqja e dyerve dhe dritareve
Te higen dyert te apartamenteve dhe dritareve. Té realizohet-para prishjes sé murit, duke pérfshiré
kasén, telajot, etj.. Te sistemohet materiali brenda ambientit té kantierit dhe, me pas te transportohen

materialet, jashté ambientit té kantierit.

2.3.7 Heqja e konstruksionit metalik
Te higet konstruksioni metalik i shkallés né anén veriore. Te pérdoren veglat e pérshtatshme ne ményre ge
te mos démtohet struktura ekzistuese. Te sistemohet materiali brenda ambientit té kantierit dhe, me pas te

transportohen materialet, jashté ambientit té kantierit.

2.3.8 Cmontim + Spostim i kondicioneréve

Ne 3 fasadat ka rreth 30 kondicioneré. Te behet me kujdes dhe me personel te specializuar ¢gmontimi i tyre.
Te sistemohen dhe ruhen ne kantier . Te behet gjate punimeve te fasadés instalimi i tyre ne pozicione te
kamufluara ne ballkone, ne pjesén e poshtme te tyre kur kondicionerét jané ne fasadat veriperéndimore,
jugperéndimore, juglindore. Ndérsa pér kondicionerét nga fasada veriperéndimore te instalohen afér kafazit
te shkalles e ményre te rregullt. Tubacionet e instalimit te tyre te jene te reja dhe te kamuflohen nen fasadén

kapote. Ne rastet ku éshté mundur te futen ne muraturé tulle.



2.3.9 Cmontim i tendave dhe gqepenave

Té ¢montohen tendat né vetrata, dritare dhe ballkone. Te sistemohet materiali brenda ambientit té kantierit
dhe, mé pas té transportohen materialet, jashté ambientit té kantierit. Ne katin pérdhe mund te behén tenda
dhe gepena te reja. Ne ¢do rast duhet te keté dakordési midis pronareve dhe autoriteteve te bashkisé pér
keté gjé. Te zgjidhen modele te unifikuara. Ne preventivin e kétij projekti nuk parashikohen tenda apo

gepena te reja.

3 SEKSIONI 3 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

3.1 Betoniiderdhur né vend

3.1.1 Kérkesa té pérgjithshme pér betonet
Betoni éshté njé pérzierje e cimentos, inerte té fraksionuara té rérés, inerte té fraksionuara té zhavorrit
dhe ujit dhe solucioneve té ndryshme pér fortésing, pérshkueshmériné e ujit dhe pér té béré té mundur

gé té punohet edhe né temperatura té uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike té projektit.

3.1.2 Materialet

a. Pérbérésit e Betonit
Pérbérésit e betonit duhet té pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje té té dyjave si dhe guré té
thyer. Té gjithé agregatet duhet té jené pastruar nga mbeturinat organike sidhe nga dheu. Pjesa kryesore
e agregateve duhet té jeté me formé kéndore dhe jo té rrumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet té kené

certifikatén gé vérteton vendin ku jané marré ato.

b. Cimento
Kontraktuesi éshté i detyruar qé pér ¢do ngarkesé ¢imentoje té pruré né objekt, té paraqgesé faturén e
blerjes e cila té pérmbajé: sasiné, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit dhe shérben pér té

treguar qé cimentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e ¢cimentos gé duhet pérdorur né prodhimin e betoneve,

shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni té ndryshme duhen pérdorur marka ¢imento té ndryshme.

c. Uji pér beton
Uji gé do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté | pastér nga substancat gé démtojné até si:
acidet, alkalidet, argjila, vajra si dhe substanca té tjera organike. Né pérgjithési, uji i tubacioneve té

furnizimit té popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin e betonit.



3.1.3 Depozitimi i materialeve
Depozitimi i materialeve qé do té pérdoren pér prodhimin e betonit duhet té plotésojé kushtet e

méposhtme:

e (Cimentoja dhe pérbérésit duhet té depozitohen né até ményré qé té ruhen nga pérzierja mé
materiale té tjera, té cilat nuk jané té pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésiné
e tij.

e (Cimentoja duhet té depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe qé nuk lejojné lagien e saj nga uji dhe
shirat.

3.2 Elemente dhe nén- elemente betoni

3.2.1 Arkitraré té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi shpatullat anésore,
me lartési té ndryshme né varési té hapésirés sé drités, té€ armuar né ményré té rregullt dhe sipas
udhézimeve né projekt, té pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet,

pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim tjetér pér mbarimin e punés.

3.2.2 Arkitraré

Arkitraré betoni; té armuar né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né lartésiné 4 m, i
realizuar me betonin té dhéné né vepér, i shtuar né shtresa té holla té vibruar miré, betoni m-200 me
dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré-skelatie shérbimit,‘kallépet pérforcimet, hekurin e

armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

3.3 Hekuri

3.3.1 Materialet

Pérgatitja e celikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, gé duhen prodhuar né
kantier, duke konsideruar celikun gé plotéson té gjitha kérkesat e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut,
né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér té verifikuar qé celiku plotéson kushtet e kérkuara gé nevojiten

pér puné té tilla dhe duke pérfshiré té gjitha kérkesat e tjera jo té specifikuara.

3.3.2 Depozitimi né kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet té béhet i tillé, gé té mos démtohet (shtrembérohet, pasi kjo gjé do té

shtonte procesin e punés sé paranderjes) si dhe té€ mos pengojé punimet ose materialet e tjera té ndértimit
3.3.3 Kthimi i hekurit

e Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projekt.



o Pérvec pjesés sé lejuar mé poshté, té gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet béré ngadalé,
drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

e Prerja me oksigjen e shufrave shumé té tendosshme do té lejohet vetém me aprovimin e
Supervizorit. Shufrat e ambalazhimit nuk mund té drejtohen dhe té pérdoren.

3.3.4 Vendosja dhe fiksimi
Hekurat do té pozicionohen si¢ jané paragitur né projekt dhe do té ruajné kété pozicion edhe gjaté

betonimeve. Pér té siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése té pérshtatshme.

3.3.5 Mbulimi | hekurit

Termi mbulimi né kété rast do té thoté minimumin e pastér té shtresés mbrojtése ndérmjet sipérfages sé

hekurave dhe fages sé betonit. Mbulimi minimal do té béhet sipas normave té KTZ.

3.3.6 Drejtimi i hekurit

Njé pjesé e hekurit (me diametér mé té vogél se 8 mm) transportohet né formé rrotullash. Pér kété, duhet
gé ai té drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda praktike si p.sh. Lidhja e njérés
ané né njé piké fikse dhe térhegja e anés tjetér me mekanizma té ndryshme. Gjithashtu né poligoné
realizohet edhe pararendja pér elemente té ndryshme, sipas kérkesave té projektit. Ky proces pune duhet

té kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e drejtuesit té€ punimeve.

4 SEKSIONI 4 STRUKTURAT METALIKE

4.1 STRUKTURAT METALIKE

4.1.1 Té dhéna té pérgjithshme

Né projektimin e konstruksioneve prej celiku, duhen marré parasysh kérkesat gé pasqyrojné vegorité e punés
sé kétyre konstruksioneve, mé ané té udhézimeve pérkatése né mbéshtetje té kétyre kushteve teknike.
Soliditeti dhe qgéndrueshméria e konstruksioneve prej celiku duhet té garantohet si gjaté procesit té

shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

4.1.2 Prodhimi

Prodhimi i celikut duhet té jeté béré nga kompani té licensuara dhe ata duhet té garantojné pér cilésiné si
dhe té dhénat (pérbérja kimike, karakteristikat e forcés/mbajtése, etj.) e celikut. Celiku gé pérdoret pér
konstruksionet mbajtése, duhet t'u pérgjigjet kérkesave té standarteve dhe kushteve teknike pérkatése dhe
té keté garanci pérsa i pérket kufirit té rriedhshmérisé dhe pérmbajtjes max. té squfurit dhe fosforit; kurse
pér konstruksionet e salduara, edhe pér pérmbajtjen max. té karbonit. Prerja, saldimi si dhe lidhja e
elementeve prej celiku béhet né kantierin e firmés kontraktuese dhe ata transportohen né kantier ose kéto
punime mund té béhen né vendin e punés (né objekt). Sidogofté, duhet qé punimet para montimit té

elementeve té kontrollohen nga Supervizori dhe duhet té protokollohet.



4.1.3 Saldimi

Pérgatitja pér saldim pérfshin até qé detajet para se té saldohen, té kené marré formén e tyre pérfundimtare.
Po ashtu, buzét dhe sipérfaget e pjeséve qé do té saldohen duhet té pérgatiten sipas kérkesave té procedurés
sé saldimit dhe formave gé jepen né pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standarti
evropian. Pas saldimit, detajet duhet té trajtohen termikisht pér té zvogéluar ndarjet e brendshme, pér té
ménjanuar té plasurat dhe pér té pérmirésuar vetité fiziko-mekanike. Gjaté zbatimit té punimeve pér
saldimin e ¢eligeve duhet t& mbahet dokumentacioni teknik mé té dhéna pér certifikatén e materialeve té

pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

4.1.4 Lidhja me bulona

Elementét prej celiku mund té lidhen/bashkohen edhe mé ané té bulonave. Lidhja me bulona duhet t'u
pérgjigjet normave dhe standarteve bashkékohore (EC 3 ose ndonjé norme té ngjashme). Kualiteti i bulonave
luan njé rol té réndésishém dhe kéto té fundit po ashtu, duhet t'u pérgjigien normave dhe standarteve té
lartpérmendura. Mé shumé réndési éshté qé ata ti plotésojné kushtet e rezistencés sé llogaritjes té
bashkimeve me bulona. Lloji i gjendjes sé tensionuar dhe grupi i bashkimit, té cilat duhet té pérmbushin

kushtet e nevojshme/kérkuara nga normat/standardet jané kéto:

e Térheqja

e Prerja

e Shtypja

Gjaté zbatimit té punimeve pér lidhjen me bulona té celigeve duhet té mbahet dokumentacioni teknik mé
té dhéna pér certifikatén e materialeve té pérdorura, ditarin e punimeve, etj. Se ¢ ‘ményre bashkimi (saldimi

apo bulonat) do té pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri konstruktor sipas nevojés.

4.1.5 Ngritja
Ngritja e elementeve prej celiku béhet sipas planeve té pérgatitura nga arkitekti/inxhinieri. Inxhinieri duhet
té supervizojé punén e ngritjes. Punonjésit qé do té merren me kété puné duhet té kené eksperiencé né

ngritjen e elementeve prej celiku.

4.1.6 Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e celikut béhet né dy ményra:

o Duke e lyer gelikun me disa shtresa, té cilat e mbrojné ¢elikun prej korrozionit. Ajo béhet duke e lyer, zhytur
ose duke e spérkatur me shtresa. Njéra shtresé éshté baza, kurse shtresa tjetér pérdoret edhe si dekorim i
elementit dhe mund té keté ngjyré té ndryshme. Materiali né té cilin do té vendosen shtresat duhet mé paré

té pérpunohet dhe té jeté i liré nga pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku.



e Shtresé prej metali: kjo mbrojtje éshté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né zink té nxehté (450 °C) dhe
sipérfaqgja e tij té jeté e liré prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. PErmbi até, mund té vendoset ndonjé

shtresé tjetér si dekorim i elementit prej celiku (si p.sh. bojé).

4.2 Teveganta
Ne objektin e ndodhur ne krygézimin e rrugés se Dibrés me unazén e vogél te Tiranés , pér kthimin e fasadave

ne gjendje fillestare duhet te shtojmé dy ballkone sipas kérkesave te arkitekturés.

Pér realizimin e ballkoneve me strukture metalike kemi pérdorur profile metalike, bulloneri, saldime ,

[lamarine te valézuar dhe shtrese betoni C 16/20 10 cm.

Pér kryerjen e punimeve duhet te merren masa teknike ne pérputhje me kodin pér punimet ne zbatim dhe

gjithashtu duhen respektuar rregullat e sigurim teknik ne pune.
Pér cdo pagartési gjate punimeve ti drejtohen grupit te supervizim dhe te projektimit.

4.2.1 KARAKTERISTIKAT E MATERIALEVE

Celik struktural S275 JR (Struktura primare)

fy =275 N/mm?2

Pesha volumore 7849 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=210000 N/mm?2
Koeficienti i Puasonit 0.3

Koeficienti i bymimit termik aT = 12*10-6 pér oC.
Celik struktural $235 JR (Struktura primare)

fy =235 N/mm2

Pesha volumore 7849 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=210000 N/mm?2
Koeficienti i Puasonit 0.3

Koeficienti i bymimit termik aT = 12*10-6 pér °C.
Bulloneri Grade 8.8

Bulonat e ankorimit Grade 4.8



Llamarine e valézuar pér solete betoni
Solete betoni C16/20

fck =20 N/mm?2

Pesha volumore 2450 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=290000 N/mm?2
Koeficienti i Puasonit 0.2

Koeficienti i bymimit termik aT = 12*10-6 pér oC.

Ndalohet rreptésisht lyerja e celigeve pér betonim me vajra

5 SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1 MURET DHE NDARJET

5.1.1 Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

e Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum-20% dhe porozitet 40 % e formuar
me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 It, cimento 300, 150 kg, réré 1.29 m3.

e Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% me ¢cimento: gélgere:
réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92'It, ¢cimento 300, 212 kg, réré 1,22 m3.

o Llag bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento, gélgere, réré né raport
1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, cimento 300, 144 kg, réré 1,03 m3.

e Llag bastard marka 25 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢cimento: gélgere, réré né raport
1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, cimento 300, 206 kg, réré 1,01 m3.

e Llag cimento marka 1:2 me réré té laré e formuar me ¢cimento, réré né raport 1:2. Cimento 400, 527
kg, réré 0,89 m3.

5.1.2 Specifikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet té plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

e Rezistencén né shtypje, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me vrima 80 kg/cm?;

pér sapet 150 kg/cm?.
e Rezistencén né prerje, e cila duhet té jeté: pér té gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

e Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér té gjitha tullat me brima

25-45 %



e Trashésia e mishit perimetral dhe té brendshém pér tullat e plota, té mos jeté mé e vogél se 20 mm dhe
pér té gjitha tullat me brima, trashésia e mishit perimetral té mos jeté mé e vogél se 15 mm dhe e mishit té

brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.
e Sipérfagja e njé brime té& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?.
e Ujé thithja né pérqindje duhet té jeté nga 15—-20 %. 5.1.3

5.1.3 Mur me tulla té plota 25 cm

Muraturé me tulla té plota mbajtése né lartési deri 3 m, realizohet mé llag bastard m-25, sipas pikés 5.1.1
me pérmbajtje pér m3: tulla té plota nr. 400, lla¢ bastard m3 0.25, ¢cimento 400, pér ¢do trashési muri, duke
pérfshiré cdo detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, goshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si
dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe,
sipérfagja e xokolit duhet té jeté e niveluar me njé shtresé llagi cimento 1:2 me trashési jo mé té vogél se

2cm.

5.1.4 Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla té lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Lla¢ bastard m-15 sipas pikés 1.3, me
pérmbaijtje pér m3: tulla té lehtésuara nr. 80, Llag bastard m3 0.22,.¢cimento 400, pér ¢do trashési, duke
pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, goshet; hapjet:né parapetet e dritareve, skelat e
shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pérmbarimin.e muraturés dhe realizimin e saj.
Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me njé shtresé llagi cimento

1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.

6 SEKSION 6 PUNIME TARRACE
6.1 Tarraca

a. Formim i pjerrésive mbi sipérfagen plane me njé Shtresé izoluesi termik me trashési te ndryshme,
pér te pasur njé pjerrési sipas udhézimeve ne projekt, e realizuar me “peno beton” me dozim pér
m3 : ¢cimento 400 kg 280, ngjités sintetik kg 0,6 , sode kaustike kg 0,07, gome kg 0,4 , e vene né vepér
me derdhje. Késaj shtrese i jepet pjerrési 2%. Spesori minimal duhet te jete 5cm.

b. Shtrese termizolimi 10 cm me polistiren XPS e vendosur me panele 60mmx1250mm. Koeficienti i
pércjellshmérisé termike 0.038 (W/mK). Rezistenca né shtypje 300 (KPa)

c. Shtrese hidro-izoluese, mbi sipérfage te thare dhe té niveluar si me sipér , duke pérfshire pjesén
vertikale, trajtuar me njé dore praimeri, e pérberé nga dy membrana guaine te formuar nga njé
Shtresé fibre prej leshi xhami e bitumi, me trashési 3 mm secila, te vendosura né vepér me flake, te
krygézuara mbi sipérfage te rrafshet, te pjerrét ose vertikale, deri poshté kopertines, pérfshire
mbivendosjen e lidhjeve ( minimumi prej 12 cm),punét e pérkohshme pér te gjithé kohézgjatjen e
punés , e pérberé nga strukture druri ose hekuri dhe sipér saj me njé pélhure te papérshkrueshme
ose te ngjashme per mbrojtjen nga shiu, ge do te aplikohet ne sipérfagen mbi te cilén po punohet,



si dhe hegjet, spostimet, mbérthimet etj.., si dhe ¢do detyrim tjetér te nevojshém pér ti dhéné fund
punés ne ményre perfekte.
d. Shtresé 60mm zall lumi granulometri 8-15mm ngjyre te zbardhur pér pérthyerjen e rrezatimit diellor.
e. Veshja e parapeteve me llamarine te zinkuar 2mm pérfshire kapéset, pérforcimet, dhe ¢do gjé tjetér
te nevojshme pér ti dhéné fund punés dhe per ta realizuar até ne ményre perfekte.

6.2 ULLUQET VERTIKALE
Ulluget vertikale té catisé dhe tarracés té pérbéra prej xingato me njé trashési minimale prej 0.6mm dhe
diametér 10cm. Secila nga kéto ulluge vertikale do t'i shérbejé njé zoné té catisé ose té tarracés jo mé té

madhe se 80 m2.

Tubat e ullugeve vertikale do té pozicionohen né pjesén e jashtme té godinés duke pérdorur aksesorét e

pérshtatshém prej xingato dhe do té fiksohen né mure ¢do 2cm.

Uji prej tarracés do té mblidhet duke pérdorur tubat e xingatos me pjerrési 1% pérkundrejt kasetés sé

shkarkimit, né pérputhje me skicat.

Pjesa e fundit e ullugeve vertikale prej 2ml do té béhet me tuba prej geliku, ku pjesa e fundit do té formojé

kéndin 90 gradé dhe duhet té jeté e fiksuar népérmjet aksesoréve té pérshtatshém.

7 SEKSIONI 7 RIFINITURAT

7.1 Rifiniturat e mureve
Pas pérfundimit té punimeve té tarracés njékohésisht dhe me instalimet elektrike dhe ato do té vazhdojné

suvatimet e brendshme dhe ato té jashtme

7.1.1 Suvatim i brendshém

Fillimisht sipérfaget e mureve duhet té pastrohen nga papastértité dhe pluhurat. Stukim dhe sistemim i
sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané té mbushjes me llaci
bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s. éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do
detaj tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se té hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja qé do
té suvatohet té laget mire me ujé. Sprucim i mureve dhe strehéve, me lla¢ ¢imentoje té léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe ri forcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga njé shtresé
me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré e laré 0,005 m3; llag bastard 0.03 m3; ¢cimento

400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirit me llag me trashési 15 cm ¢do 1



deri né 1,5 m ), dhe e Iémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér

pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

7.1.2 Veshje fasade me sistem izolimi termik “Kapote”

Vendosja e njé izolimi termik pér fasadat Kapote, pérfshin miratimin total dhe zbatimin e njé "sistemi" té
ploté me té gjitha komponentét shtesé dhe té aplikuar sipas metodave operative dhe kodeve té praktikés té
pércaktuara nga prodhuesi. Té gjitha materialet dhe pérbérésit e pérdorur (shtresé bazg, llag ngjités, element
izolues, llag zbutés, rrjeté pér pérforcim, shtresé mbarimi, pajisje, etj.) duhet té jené pjesé e té njéjtit sistem,

né pérputhje me certifikimet 1SO 9000/14000 (UNI-EN 29000/ UNI-EN 14000) dhe me markim CE.

Sistemi i izolimit termik pér fasadat e karakterizuar nga pérdorimi i llagrave organike pa ¢imento, té gatshém
pér pérdorim, me njé modul elastik E <1000 N / mm2. Sistemi ofron rezistencé té& madhe ndaj formimit té
carjeve dhe mikrokrisjeve, rezistencés sé konsiderueshme
ndaj mikroorganizmave dhe formimit té algave dhe

kérpudhave né fasadé.

D AW N =

Tulle Ekzistuese

Kolle pér ngjitjen e polisterolit

Panel polisterol kompakt 5cm

Shtrese pér nivelimin dhe fiksimin e rrjetés
Rrjete pérforcuese me Fibra Xhami

Nivelim mbi rrjete

Suva Grafiato

Panel Polisterol Kundér ujit i vendosur deri 35
cm mbi nivelin e trotuarit

N AWM PR

Sistemi i izolimit termik duhet té béhet né njé

nénshtrese té pastér, mbajtése, té thaté dhe té sheshté. Lidhja e pllakave izoluese duhet té kryhet sipas
sistemit té "pika-perimetrit" né njé sipérfage té barabarté me té paktén 40% dhe fiksimin me gozhda plastike.
Vendosni pllakat ngjitur me njéra tjetrén dhe té sfazuara rreshtat nga njeri tjetri ; mbushni nyjet mé té
médha se 2 mm me shkumé dhe pastaj niveloni sipérfagen.

Pérpara aplikimit té fletéve izoluese, pérgatitja e nénshtresés duhet té pérfundohet né ményré profesionale,
e cila konsiston né hegjen e ploté té suvasé, bojes dhe / ose veshjeve plastike, gé duhet té kryhet me férkim

dhe /ose larje me ujé me presion , pér té sjellé strukturén mbéshtetése né jeté. Mé pas do té jeté e



nevojshme té vazhdohet me rikuperimin, rehabilitimin dhe rindértimin e pjeséve té démtuara, ¢do ndryshim

i planariteti né njé tolerancé prej £ 5 mm.

Konsolidimi i mesém i nénshtresés duke aplikuar shtresé me baze akriliku té pérforcuar me bazé Siloxane,
gé pérmban polimer shpérhapés , pigmente minerale, ujé, glikolether, aditivé dhe konservues. Praimeri
duhet té keté njé fuqgi té miré penetrimi dhe njé efekt té larté hidrofobik dhe do té duhet té rregullojé fuginé

absorbuese té mbajtéseve.

Pllakat izoluese, me njé trashési prej 50 mm, duhet té béhen prej polistiren té zgjeruar (XPS) té sintetizuara
sipas EN 13163, me pérmasa 1000x500 mm, gé nuk pérmbajné CFC dhe HCFC dhe nuk i nénshtrohen

tkurrjes, me pércueshméri termike te llogaritur 0.035 W / (mK).

Pér lidhjen, do té pérdoret ngjités mineral, gé pérmbajné ¢imento, hidroksid kalciumi, pluhur polimer, réré,

aditivé, klasé CS IV sipas EN 998-1.

Né kornizat e dritareve, davancalet e dritareve, mbulesave né pérgjithési, sa heré qé pllaka izoluese éshté
e lidhur me elementé té tjeré, njé shirit izolues i papérshkueshém nga uji, i béré me sasi te bollshme shkume

té buté, duhet té vendoset né buzé té panelit.

Profilet standarde té kéndit do té jené té tipit té parapérgatitur me njé shirit té rrjeté me fibra qgelqi ge

shérben si armature te suvasé se holl€, me gjatési té anéve 11/x 22 cm.

Llagi i pérforcimit éshté organik, pa ¢imento dhe i pa“djegshém;  pérmbanspolimer shpérhapés, kuarc,
hidroksid alumini, karbonat kalciumi, pudér, shtesa te shkémbit basaltik, do té jeté i paketuar dhe i gatshém

pér pérdorim pér té shtuar vetém ujé pér ta sjellé até né konsistencén e pérpunimit.

Né llagin e pérforcuar, do te futet rrjeta e armaturés, e béré nga fibra xhami rezistent ndaj alkaleve, pa
plastifikues, i karakterizuar nga rezistencé té larté ndaj deformimeve té vogla, né ményré gé té luftohet
efektshmérisht shfagja e démtimeve né suva, me tendosje ne thyerje mé té madhe se ose e barabarté me
2.8%, me peshé prej 160 g / m2, gjerésia e rrjeté 6 x 6 mm, rezistenca né térhegje né kushtet e shpérndarjes

sipas EN ISO 13934-1 sé paku 1750 N / 50 mm.

Kujdes duhet pasur pér té mos démtuar rrjetén gjaté pérpunimit. Duhet te parashikohen vegcmas ,
mbrojtéset e kéndeve, pikoret dhe profilet buzé, rrjeté pér pérforcim pér zonat e ekspozuara ndaj démtimit

vandal, pérforcimet né goshet e hapjeve (dyert dhe dritaret, mbulesat dhe panelet etj.

Suva pérfundimtare (grafiato) do té jeté me njé lidhés silikoni rréshiré, me njé strukturé té ploté, me njé
pérshkueshmeéri té larté ndaj avujt e ujit dhe dioksidit té karbonit, shumé i géndrueshém ndaj ujit, me njé

film rezistent dhe mbrojtés kundér formimit té algave dhe kérpudhave. Ajo do té pérbéhet nga njé polimer



shpérndarés, emulsioni siloksan rréshiré, dioksid titaniumi, karbonat kalciumi, hidroksid alumini, miell fosil,

mbushés silikat, ujé, pérbérés alifatik, glycoleter, aditivé dhe konservues.

7.1.3 Lyerje me bojé hidroplastike importi cilési e pare

Pérpara fillimit té punimeve, kontraktori duhet ti paragesé pér aprovim Supervizorit, markeén, cilésiné dhe
katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, gé ai mendon té pérdoré. Té gjitha bojérat gé do té pérdoren
duhet té zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojeve té
ndryshme markash boje gjaté procesit té punés. Hollimi i bojés duhet té béhet vetém sipas udhézimeve té
prodhuesit dhe aprovimit té Supervizorit. Furcat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet té jené té
pastra. Ato duhet té pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet té punohet me njé
ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet té pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité. Personeli gé do té kryejé lyerjen,
duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes sipas
KTZ dhe STASH. Lyerja me bojé hidroplastike importi cilési e pare e sipérfages. Para lyerjes duhet té béhet
mbrojtja e sipérfageve gé nuk do té lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése. Né
fillim té procesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me gélgere té holluar (astari).
Né fillim béhet pérgatitja e astarit sipas pérzierjes se rekomanduar-nga furnizuesi. Me pérzierjen e pérgatitur
béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. Né raste té vecanta pérgatitet njé doré solucion lidhés e
formuar me rréshiré té hollé me 50 % ujé dhe e zbatuar me penel ose rulon mbi mure. Mé pas vazhdohet
me lyerjen me bojé. Lyerja béhet me dy duar me boje né.njé distance kohe té nevojshme pér tharje té dorés
sé paré. Sipérfagja té jeté uniforme dhe pa njolla. Ngjyra dhe ndérthurja e tyre do té pércaktohet nga njé

konsulenté me projektuesit, e cila do te miratohet nga Investitori.

7.1.4 Lyerje me boje vaji

Do te lyhen me boje vaji tubat e ballkoneve. Para lyerjes duhet te behet stukim dhe IEmim té elementeve

prej hekuri me stuko te pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me boje te pérgatitur me njé dore antiruxho ne formén e vajit sintetik, me

dozim pér m? kg 0.080.

Lyerje me boje vaji sintetik, metalike dhe patinim, me dozim per m?%: boje vaji kg 0,2 dhe me shume duar pér
te pasur njé mbulim te plote dhe te mire te sipérfageve si dhe ¢do gjé te nevojshme per mbarimin e plote te

lyerjes me boje vaji ne ményre te plote.



7.1.5 Veshja e jashtme me pllaka te glazuruara mozaik.
Do te vishen me pllaka te glazuruara mozaik sipérfaget ne pjesén e ballkoneve dhe brezave ku me pare kane
gene pllakat e verdha. Pllakat duhet te jene importi dhe te kontraktori ka detyrim te tregoje 4 mostra pér

aprovim te Projektuesi, Investitori dhe Surpevizori

Pérsa i takon ngjitjes té pllakave té tipeve té ndryshme me llag/koll, duhet gé punimet t'u pérmbahen kétyre

kushteve:

e Baza né té cilén ngjiten pllakat e tipeve té ndryshme, duhet té jeté e pastér nga pluhuri dhe té jeté
e géndrueshme.

e Pérbérja e llacit éshté e njéjta si¢c éshté e pérshkruar mé lart né pikén. Trashésia e llagit duhet té jeté
jo mé pak se 15 mm.

e Ngjitja e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e bazés mbajtése éshté e drejté. Kolli vendoset sipas
nevojés me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm.

e Té gjitha kriteret e lartpérmendura, té cilat duhet ti plotésojé llaci, vlejné edhe pér kollin.

e Mbasité thahet llagi ose kolli, duhet gé fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material té posacém
(bojak).

e Fugat népér goshe dhe lidhje té mureve duhet té€ mbushen me ndonjé masé elastike (si p.sh. silikoni).

e Pérsecilén sipérfage 30 m? té veshur me pllaka té ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e fugave
lévizése.

7.2 Davancalet e dritareve dhe pragjet e dyerve mermeri
Davancalet e dritareve jané mermer me trashési 30mm dhe me detajin e pikores se kullimit te ujit, sipas
udhézimeve té supervizorit. Pragjet e dyerve do te jenesmermer me trashési:20mm. Pragjet dhe davancalet

do té kené kénde té mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés:

8 SEKSION 8 DYER DRITARE VETRATA

8.1 Dritare dhe Vetrata

8.1.1 Dritare PVC

Dritaret PVC dote pérbehen nga:

e Kase PVC(me gjerési 58mm) do te jete e fiksuar ne mur me fasheta hekuri te pérshtatshém
pérpara suvatimit. Kornizat PVC dote jene te pajisura me mentesha dhe bllokuesit e
ankoruar.

e Korniza e dritares PVC do te vidhoset me kasén mbas punimeve te suvatimit dhe bojatisjes.

e Kanate me xham te hapshém (4 mm e trashe kur éshté transparent dhe 6 mm te trashe
kur jané te pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do te fiksohen me dritaren ne tre
pika te ankoruara doreza dhe bllokues.

o Ulluge te mbledhjes se ujit.

e Rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave.

e Pérforcues hekuri i galvanizuar.

o Ulluk prejgome. Doreza dhe bllokues te ankoruar ne te
e Ngjités special leshi pér izolimin



Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione té dhéna
nga kontraktori, pérbéhen nga material PVC profilet e té cilit jané sipas standardeve Europiane ISO EN
9002. Ngjyra e dritares do té jeté sipas kérkesés pércaktimeve te projektuesit. Dritaret rréshqitése té
PVC duhet té sigurojné izolim me ané té njé gome dhe adaptues né lidhje me kornizén. Boshlléku
brenda xhamit dopio duhet té jeté 16-24mm. Sistemet e dritareve PVC duhet té sigurojné né ményré
perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet té sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (té

barazvlefshme me shpejtésiné e erés prej 150km/oré). Testet pér kété duhet té j

ené né pérputhje me DIN 18055. Koefigenti | konduktivitetit termal duhet té jeté 1.8 W (m2K) e cila.
Né lidhje me izolimin e zérit, dritaret prej PVC duhet té sigurojné izolim ndaj tingujve deri né shkallén
4 (>40dB). Korniza fikse e dritares (ndarjet) do té keté njé dimension 74-116mm. Ato jané té siguruar
me elemente, qé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit si dhe pjesét e dala gé
shérbejné pér rréshqitjen e skeletit té dritares. Forma e profilit éshté tubolare me géllim qgé té
mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit té dritares do té jeté me pérmasén 25 mm e cila do té
mbulohet nga profili kryesor ge do té fiksohet né mur. Té dyja korniza fikse ose té lévizshme jané
projektuar dhe jané ndértuar me fugé ajri gé shérben si thyerje termike. Ato duhet té ofrojné zbatim
té Standarteve Europiane té vendosjes sé xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 16-24mm, xham tresh
24-28 mm), me kullues uji me mbledhés uji, me inklinim 2 gradé pér té siguruar kullim uji perfekt,
mbyllje perfekte nga mbyllésit gendror, trashési muri gé-arrin' EN-(t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun
ulluk unik I projektuar pér té ndihmuar instalimin e materialeve té gomuar, qé shérbejné pér kété
géllim. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet té jené té provuar nga njé testim
i certifikuar i béré, nga prodhuesit e kornizés sé dritares ose nga prodhuesit e profileve. Panelet e
xhamit (4mm té trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té trasha kur jané té pérforcuara me
rrjet teli). Sipas kérkesés sé investitorit, dritaret prej PVC mund té jené me xham dopio (16-24mm) ose
xham tresh (24-28mm). Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimi e punés duhet té béhen me kujdes. Njé model i materialeve té propozuara duhet te

shqgyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

8.1.2 Vetrata xhami te temperuara

Vetratat pérdoren ne katin pérdhe pér ambientet e shérbimeve. Pérbéhen nga material alumini
profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane dhe jané profile té lyera pérpara se té vendosen né
objekt. Ngjyra e tyre do té jeté sipas kérkesés sé investitorit. Korniza fikse e vetratave do té keté njé
dimension qé do té pércaktohet me miratimin e supervizorit. Ato kané elemente gé shérbejné pér
vendosjen dhe ankorimin e vetratave né strukturat e murit. Forma e profilit té vetratave éshté

tubolare me qéllim gé té mbajé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit té vetratés do té jeté me



dimensione jo mé pak se 25 mm qé profili kryesor qé do té fiksohet né mur té jeté i zbuluar. Profilet e
kornizave té lévizshme kané njé dimension thellésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té sheshta ose me
zgjedhje ornamentale. Té dyja korniza fikse ose té lévizshme jané projektuar dhe jané béré me dy
profile alumini té cilat jané bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri gé shérben si thyerje
termike, ato jané té izoluara nga njé material plastik 15 mm. Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide
do té béhet me kujdes me fashetat e hekurit pér tek muri me llag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi
i vetratés) duhet té keté njé distancé té preferueshme nga goshja e kornizés jo mé shumé sesa 150
mm dhe midis tyre jo mé shumé se 800 mm. Skeleti i fiksuar i vetratés do té vidhoset me telajon pas
pérfundimit té suvatimit dhe bojatisjes. Kanate té& hapshém me xhama do té vendosen me mentesha
né skeletin e vetratés dhe do té pajisen me bravé mbyllése dhe dorezé. Ngjitja dhe mbushja midis
kasave dhe pérbérjes sé ndértesés do té kryhet duke pérdorur materiale elastikoplastike, mbas
mbylljes sé ¢do té caré me materiale izoluese. Midis brendésisé sé kornizés suportuese té hekurit dhe
kornizés sé jashtme fikse té aluminit éshté e preferueshme té ruash njé tolerancé instalimi prej 6mm,
duke konsideruar njé dalje té hapésira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca dimensioneve dhe trashésia
do té jené sipas standarteve Europiane. Panelet e xhamit do té jené te fiksuara né skeletin metalik me
ané té listelave té aluminit né profilet metalike té vetratés dhe té shogéruara me gomina. Té gjitha
punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet té béhen

me cilési.

8.2 Dyer
Dyert jané dy lloje. Njé e jashtme pér hyrjen e banareve.ne ‘pallat dhe lloji tjetér ge do pérdoret pér

hyrjen ne ¢do apartament.

8.2.1 Dere e jashtme e blinduar

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té jashtme té blinduara do té béhet sipas dimensioneve té dhéna nga
Kontraktori. Kéto dyer duhet té jené dyer metalike té siguruara me elementé té tjeré blindues gé
shérbejné pér té béré sigurimin e plote té objektit. Dyert e blinduara duhet té jené té trajtuara me

mbulesé mbrojtése té drunjté.
Dyert e blinduara pérbéhen nga kéto pjesé kryesore:

o Njé kasé metalike gé fiksohet né mur me ané té ganxhave té celikut ose me ané té betonimit
né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té lyhet me bojé metalike kundra korrozionit
para se té montohet né objekt. Madhésia e saj éshté né varési té trashésisé sé murit ku do té
vendoset. Trashésia e fletéve té gelikut té kasés duhet té jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e
pjeséve anésore té kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés gendrore
éshté né varési té gjerésisé sé murit dhe llojit te derés. Fletét e celikut té kasés duhet té
kthehen ose té saldohen sipas Kushteve Teknike té Zbatimit



e Njé kanaté e derés sé blinduar gé fiksohet tek kasa e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe lyerjes.
Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e
celésit gjaté instalimit té pjeséve hapése té derés. Né kété kanate do té vendosen elementet
e sigurisé si dhe té gjithé aksesorét e nevojshém té saj.

e Shufrat metalike té sigurisé té cilat montohen né brendési té kanatés do té jené me diametér
minimal prej 16 mm té cilat vendosén né distancé midis tyre minimalisht 30 cm. Ato duhet té
saldohen né kornizén metalike té kanatit té derés sé blinduar sipas kushteve teknike té
zbatimit gjaté prodhimit té tyre.

e Materiale mbrojtése termoizoluese té vendosur ndérmjet shufrave, polisteroli me trashési
minimale t =3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet té béhet pas saldimit té shufrave metalike
dhe pérfundimit té punimeve té prodhimit té kornizés metalike té derés.

e Dera metalike mund té jeté veshur me llamariné me trashési jo me té vogél se 2 mm ose me
mbulesa té drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do anég).

e Dy tabaké llamarine me trashési 2 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do té jené né varési té
madhésisé sé derés sé pércaktuar nga Kontraktori.

e Dy Mbulesat e drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do té jené né varési
té madhésisé sé derés sé pércaktuar nga Kontraktori. Mbulesat mund té jené té rrafshéta ose
me gdhendje. Ngjyra dhe modeli i tyre do té pércaktohet nga Supervizori para se té vendosen
né objekt.

e Bravat e sigurisé sé larté sé bashku me tre kopje celési sekrete si dhe aksesorét e nevojshém
pér instalimin e tyre. Bravat duhet té jené tip Cilindrike, me shasi prej ¢eliku dhe kasé té
fishekut té kygjes né plate zinku, me 5 cilindra tip kunjash, me garanci mbi 150 000 cikle jete,
me thellési té fishekut té kygjes 12,5 mm dhe me trashési té& mbulesés prej 2mm. Gjuza duhet
té jeté prej celiku ose bronzi. Bravat duhet té jené té kycshme né grup dhe né njé kombinim
té thjeshté pér pérdorim familjar.

e Ato duhet té jené té zbatueshme pér gelésat sekrete sipas standartit, por mund té jené té
zbatueshme edhe pér mundési té tjera té celésave.

Dyert e blinduara duhet té jené té kompletuara me mentesha (té paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né

tre pika ankorimi.

Dyert duhet té jené té pajisura me dorezat pérkatése, me butonin shtytés né dorezén e brendshme
gé ky¢ dorezén e jashtme. Dorezat duhet té jené plotésisht té kthyeshme nga ana e djathté ose e majté

e derés.

Doreza e jashtme duhet té jeté gjithmoné aktive ndérsa kthimi i dorezés sé brendshme ose celésit té
béje ckycjen e fishekut. Cdo Dorezé duhet té veproje tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashtme

éshté e mbyllur nga brenda.

Gjithashtu dyert mund té jené té pajisura me njé sy magjik pér pamje nga té dy anét e derés. Kasa ku
vendosen pjesét hapése, duhet té lyhet me bojé té emaluara transparente pérpara vendosjes sé

kanatit té derés.

Mbyllja anésore né dyert e veshura me fleté druri béhet me shirita solide druri té cilat vendosen
pérreth perimetrit té derés, puné e cila duhet té béhet sipas té gjitha kérkesave té duhura teknike gé

duhen pér kompletimin e késaj pune.



Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen dhe sipas
kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit. Njé model i derés sé blinduar duhet ti jepet pér

shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt.

8.2.2 Dere e jashtme e blinduar me doreze antipanik

Eshté dere ge shérben pér hyrjen e banoreve ne pallat. Ka kéto karakteristika:

e Hapje me 2 kanata. Njéra e Iévizshme dhe tjetra fikse me lloz.

e Doreze antipanik. Kjo ne rast emergjence. Drejtimi i hapjes éshté pér nga jashté objektit.

e Brave me hapje elektrike pér hapje ne distance lidhur me sistemin e citofonise (jo te
parashikuara ne preventiv te kétij projekti. Kjo behet ne bashképunim me banoret e pallatit
ne baze te kérkesés se secilit)

Karakteristikat e tjera jané te njéjta me dyert e blinduara te pérshkruara ne pike. 8.2.1

9 SEKSION 9 PUNIME TERRITORI

9.1 Trotuare

9.1.1 Nén-baza dhe baza

Nén baza nénkupton truallin mbi té cilén do té vendoset baza dhe shtrimi i rrugés. Baza duhet ti
plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve té dheut si jané té pérshkruara né zérin 6 (3.1). nén baza
duhet té rrafshohet dhe té ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +/- 3 cm. Duke e punuar nén
bazén duhet marré parasysh edhe pjerrésia. Baza“éshté shtresa mbajtése € rrugés. Ajo duhet té
punohet né kété ményré: Pasi té higet dheu me njé thellési'péraférsishtprej30 cm (deri né nen bazén),
ai duhet mbushur me njé material zhavorr 0/32 mm deri né 0/56 mm. Materiali do té vendoset né
shtresa dhe do té ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé sé paku 1 % duhet té mbahet edhe gjaté vendosjes

sé bazés.

9.1.2 Shtrimi
Gérmimi i pér trotuare duhet te behet me se pakti 30 cm. Shtrimi i trotuareve preferohet té béhet

me pllaka betoni si dhe beton monolit. Kéto puné do té béhen né kété ményré:

Pérmbi bazén do té vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi té cilén do té
vendosen pllakat e gurit. Shtresa e rérés duhet té jeté me kokrriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do té

rrafshohet dhe mbi até duhet té vendosen pllakat e gurit ose betonit.

Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé makiné té posacme do té tunden né a & ményré gé té arrihet

njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat e pllakave do té mbushen me njé réré té imét 0/1 mm né até



ményré gé pllakat té lidhen mé sé miri njéra me tjetrén dhe té pérforcohet/stabilizohet shtresa e

pllakave té gurit ose betonit.

Karakteristikat e pllakave té gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve. Ato variojné si né
trashési ashtu edhe né dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané té ndryshme.

Arkitekti/Supervizori sé bashku me klientin duhet té bien né marréveshje.



10 PUNIME ELEKTRIKE

10.1 Te pérgjithshme
Punimet qe pérmbahen ne projekt i pérkasin furnizimit dhe vénies ne pune te impianteve elektrike te

nevojshém dhe realizimin e instalimeve elektrike te objektit.

Objekti i kétij relacioni teknik jané dhe normat dhe pérshkrimet ge lidhen me furnizimin dhe vénien
ne pune te pajisjeve dhe aksesoreve te nevojshém, pér realizimin e kétyre impianteve te ndara si me

poshté:

= |mpianti i furnizimit me energji elektrike.
= Kuadri elektrik.

® |mpiantiifurnizimit te kuadrit.

= |mpianti i ndrigimit

10.1.1 KONFIGURIMI | IMPIANTEVE

Konfigurimi i impianteve éshté ofruar népérmjet:

e Vizatimeve te projektit dhe planimetrive te plota ne seksione dhe-ne shkalle
e Skemat elektrike te plota te impianteve te kontrolluara sipas normave

e Kuadri elektrik

e Relacioni teknik

Eshté e réndésishme te theksohet ge parashikimi i zgjedhjes dhe llogaritjes se pajisjeve te pérdorura

ne keté projekt éshté bere duke u mbéshtetur ne normat CE.

Eshté respektuar ne ményre rigoroze mobilimi ne baze te cilit jané vendosur pajisjet elektrike, te cilat
ne vizatim jané paragitur me simbolet pérkatés (prané tyre jané vendosur numrat te cilét kane lidhje
me linjén e furnizimit me energji elektrike dhe po ashtu eshét bere dhe tregimii vendosjes se lartésisé

se montimit te pajisjeve elektrike sipas normale CE.

Ne vecanti éshté bere kujdes gjate projektit ne zgjidhjen korrekte e ne ményre funksionale dhe

ekonomike te te gjitha pajisjeve elektrike te vendosura ne secilin prej ambienteve te ndértesés.



10.1.2 CILESIA E MATERIALIT DHE VENDI | INSTALIMIT

Te gjithé materialet dhe aparatet ge do te pérdoren ne impiantet elektrike duhet te pérshtaten me
ambientin ku jané instaluar dhe duhet te kené karakteristika te tilla ge tu rezistojné veprimeve
mekanike, gérryese, termike ose lagéshtisé dhe agjenteve te tjeré ndaj te ciléve mund te ekspozohen

gjate punés. Te gjithé materialet dhe aparaturat duhet tu pérgjigjen Normave CE.

Rekomandohet ne zgjedhjen e materialeve, preferenca e prodhimeve evropiané. Te gjitha materialet
duhet te kené te dhénat targén dhe instruksionet e mundshme te pérdorimit qe pérdorin simbolet e

CE.

10.1.3 TUBAT MBROJTES — PERSHKRIMI | TUBAVE- KUTITE E DEGEZIMIT

Pércjellésit pérveg rasteve kur flitet pér instalimet ajrore duhet te jene gjithmoné te mbrojtur dhe te
mbuluar mekanikisht. Kéto mbrojtje mund te jene ; tuba, kanale mbajtés kabllosh, kalime, tubacione
ose gropa ne strukturat e ndértimit etj. Ne impiantet dhe ne godinat civile duhen te zbatohen kéto

rregulla:

Ne impiantin e parashikuar pér realizimin e shénuar, tubat mbrojtés duhet te jene me material term
plastik te serisé se lehte pér kalimet ne vendet ge mund te preken, me material termoplastik te serisé
se rende pér kalimet e dyshemesé; diametri i brendshém i tubave duhet te jete te paktén 1,3 here
diametrin e rrethit te jashtéshkruar tufés se kabllove te futura ne te dhe nuk duhet te pérmbaje kabllot
data dhe te telefonisé. Ky koefigient i zmadhimit duhet te rritet deri ne 1,5 kur kabllot jané te tipit te
plumbuar ose me veshje metalike ; diametri i tubit duhet te jete aq i madh sa te futen e te rifuten me
lehtési ne te kabllot ne ményre ge te mos démtohen as kabllot as tubat. Megjithaté diametri

brendshém nuk duhet te jete me i vogél se 10.5mm;

Gjurma e tubave mbrojtés duhet te lejoje njé pérshkim te drejte horizontal ( me pjerrési minimale pér
te lejuar shkarkimin e kondensimeve te mundshme) ose vertikale. Kurbat duhet te kryhen me

rakordime ose me pendenca ge nuk démtojné tubat ose bllokojné kalimin e kabllove;

Ne ¢do kthese te forte éshté e nevojshme struktura murale e lokaleve dhe pér ¢do devijim nga vija
kryesore dhe sekondare ne ¢do lokal gofte tubi duhet te ndérpritet me kuti degézimi, bashkimet e

pércjelléseve duhen te kryhen ne kutité e degézimit duke pérdorur morsetat shtrénguese.

Kutité e degézimit duhet te jene te tilla ge gjate instalimit te mos jete e mundur ndérhyrja e trupave

te huaj dhe te kryhet shpérndarja e nxehtésisé qe prodhohet ne to.

Mbulesa e kutive duhet te jete e garantuar me fiksim dhe e hapshme vetém me vegla te posagme.



Tubat mbrojtés te pércjelléseve elektrike te vendosur ne ulluk, ge nuk kalojné ne kanalizime te
tjera duhet te vendosen ne ményre ge te mos jene subjekt i influencave démtuese ge kane te

béjné me mbingrohjen, lagéshtirén dhe formimin e kondensimit, et;.

10.1.4 KABLLO DHE PERCJELLESA
Pér te realizuar impiantet elektrike ne ndértimet publike jané zgjedhur tipet e méposhtme te kabllove

(pércjelléseve ne degézime)

Ne brendési te ndértesés :

NO7V-K: pércjellés njépolar i izoluar me PVC.

FROR 450/750V; pércjellés shumé polar me izolim e guaine PVC.

FG7R 0,6/1kV; pércjellés njépolar, ose shumé polar, i izoluar me gome te kualitetit G7
me guajne me PVC;

a) Izolimi | Kabllove

Kabllot e pérdorur ne sistemet e kategorisé se pare duhet te jene te pérshtatur me tension nominal
kundrejt tokés dhe tension (Uo/U) jo me te vogél se 450/750V, ndérsa ato ge pérdoren ne sistemet e

sinjalizimit dhe te komandés jo me te vogél se 300/350
Uo =tensioni nominal ndaj tokés

U tensioni nominal

b) Ngjyrat dalluese te kabllove

Pércjellésit ge pérdoren ne realizimin e impianteve elektrike duhet te shénohen me ngjyrat e
parashikuara ne tabelat unifikuese. Ne vecanti duhet te pérdoret dyngjyréshi jeshil-i/gjelbérit pér
pércjellésit e mbrojtjes e ekuipotenciale, dhe blu i hapur pér pércjellésin e neutrit. Norma nuk
pércakton ngjyrat e vecanta pér pércjellésit e fazés por ato duhen shénuar ne ményre te njéjte pér te

gjithé impiantin nga ngjyrat e zeze, gri dhe kafe.
c) Seksionet minimale dhe rénia e lejuar e tensionit

Seksioni i pércjelléseve llogaritet ne baze te fugisé dhe gjatésisé se garkut (duhet ge rénia e tensionit
te mos kaloje 3% te vlerés se tensionit ne boshllék). Seksioni i pércjellésit zgjidhet ndérmjet vierave te
unifikuara. Ne ¢do rast nuk duhet te kalohen vlerat e dhéna te rrymés se lejuar, pér tapé te ndryshém

pércjellésish, nga tabelat e unifikimit seksionet minimale te lejuara jané:



e 0,75mm? pér garget e sinjalizimit dhe te telekomandés

e 1,5 mm? pér garget e ndricimit baze, aparate te ndricimit dhe aparate me fugi me te vogél
ose te barabarte me 2.2kW:

e 2,5mm? pér garget fugia e te cilave éshté me e vogél ose e barabarte me 3kW:

e 4mm? pér linjat e vecanta ge ushgejné aparate te vecante me fugi nominale me te madhe se
3 kW

d) Seksioni minimal i pércjelléseve te neutrit

Seksioni i pércjellésit te neutrit nuk duhet te jete me i vogél se ai i pércjelléseve korrespondues te
fazés. Pér pércjellésja te gargeve me shume faze, me seksion me te madh se 16mm? (pér percjellesa

bakri ) duhen kénaqur kushtet e normale CE.

e) Seksioni i pércjelléseve te tokés dhe te mbrojtjes

Seksioni i pércjelléseve te tokés dhe te mbrojtjes, pra te pércjelléseve ge lidhin me impiantin e
tokézimit pjesét ge duhet te mbrohen nga kontaktet direkte, nuk duhet te jete me i vogél se sa
tregohet ne normén CEl 64-8: seksioni minimal i pércjellésit te tokés duhet te jete jo me i vogél se ai i

pércjellésit te mbrojtjes me kéto minimume pérkatése:
| mbrojtur nga gérryerjet por jo mekanikisht 16(CU) 16(FE)
| pa mbrojtur nga gérryerjet 52(CU) 50(FE)

Si alternative pér kriteret e sipértreguara éshté lejuar llogaritja e seksionit minimal te pércjellésit

népérmjet metodés analitike te treguar ne paragrafin A) Te normés CE 64-8.

Tabela N-KAB Numri maksimal i kabllove njépolare ge mund te futen ne tubat mbrojtés

Diametri i Diametri i Seksioni i pércjelléseve ne
iy iy mm?
Jashtém Brendshém
(1)1,52,5461016
(mm) (mm)
20 14,1 97442
25 18,3 (12)97742

32 24,3 129773




Qarget me seksion 1,5mm? jané te mbrojtura nga mbingarkesat nga njé automat me rryme nominale
10A, ndérsa garget me seksion 2,5mm? jané te mbrojtura me njé automat me rryme nominale 16 A,

ato me 4mm? me automat 20A.

Linjat, duke gene te mbrojtura nga mbingarkesat, jané gjithashtu te mbrojtura edhe pér njé lidhje te
shkurtér ne fund te se njéjtés linje. Duke mbajtur parasysh tipin e pércjellésit te pérdorur, seksionin e
tij, nivelin e rrymés se lidhjes se shkurtér dhe karakteristikat e automateve te pérdorur normalisht ne

ndértimet publike, linjat jané gjithashtu te mbrojtura edhe nga njé lidhje e shkurtér ne fillim te linjés.

Eshté e réndésishme ge rryma nominale e automatit mbrojtés te mos kaloje rrymén nominale te

prizave e spinave.

10.1.5 RENIA E TENSIONIT
Seksioni i pércjelléseve i llogaritur ne funksion te fugisé se punés dhe nga gjatésia e qarkut (ne ményre
ge rénia e tensionit te mos kaloje 3% te tensionit ne boshllék) duhet te zgjidhet népérmjet atyre te

unifikuara.

10.1.6 REZISTENCA E IZOLIMIT
Pér te gjitha pjesét e impiantit ge pérfshihen midis dy siguresave ose automateve te njépasnjéshém,
ose te vendosura para siguresés ose para automatit te fundit, rezistenca e izolimit kundrejt tokés ose

ndérmjet pércjellésve qe u pérkasin fazave me polaritet te'ndryshémduhet te jete me e madhe se;
500 ohm pér sisteme me tension nominal kundrejt-tokés ge pérfshihen nga 50v deri ne 500V.
250 ohm pér sisteme me tension nominal kundrejt tokés me te vogél se 50V

10.1.7 FUQIA E CKYCJES

Pajisjet e seksionimit te pérdorura ne nivelin e matéseve, duhet te llogariten me njé rryme te lidhjes
se shkurtér te paktén 6kA pér ckycesat trefazore, dhe pér ata njé fazore. Eshté bere zgjedhja e tipit
dhe llogaritja e seksionit te pércjelléseve ne baze te fugisé se pajisjes ge do te ushgeje dhe automateve
pér secilin gark te furnizimit te pajisjeve elektrike sipas normave pérkatése. Eshté bere mbrojtja e
gargeve duke zgjedhur automat te tipit magnetotermik te klasés B, C me rryme nominale 10A, 16A,
20A pér qarget e ndricimit e te fuqgisé se automatit kryesor te tipit diferencial klasés 0.03A me rryme

nominale 40 A (e paragitur me hollési ne relacionin “Skemat e paneleve elektrike”)

10.1.8 Ambientet e brendshme
Shpérndarja e energjisé brenda ambienteve te gendrés éshté realizuar ne varési te sipérfages se tij,

nga dy ose me shume garqge, secila prej te cilave mund te ushqeje;

pérdorues te se njéjtés natyré(qarge ndrigimi-garqe prizash), ose



pérdorues te se njéjtés zone(garqge zone)
Ne varési te fuqisé kontraktuale behet dhe zgjedhja e automatit kryesor.

Ne relacionin « Skemat elektrike te paneleve » paraqgiten ne ményre te detajuar me pérmasat
pérkatése panelet me vendosjen e duhur te pajisjeve ge ato pérmbajné (pjesa e matjes dhe ajo e
automateve),numri i linjés ge furnizon cdo pajisje elektrike. Eshté bere zgjedhja dhe llogaritja e
automateve pér secilin nga linjat duke mbajtur parasysh pajisjen ge do te furnizoje (fugia, vecanésité
e saj).Te gjithé automatet mbrojtés jané dy polar te klasés « C » me fugi shkygje 6kA dhe me rryme

nominale sipas fuqisé pérkatése te treguar ne skemat e paneleve.

10.1.9 SISTEMI | NDRICIMIT TE EMERGJENCAVE .

Referuar normave CEl 64-8, UN11838, EN50171, UNI11222, UNI50172, EN60598-2-22, DIN VDE 0108,
10/89, éshté e nevojshme ge sistemi i ndrigimit te emergjencés se evakuimit te jete me autonomi deri
2h, me pajisje e cila siguron furnizimin e pandérprere te energjisé me kohe aktivizimi < 0.5s, i adresues

hém dhe me testim automatik te gjendjes funksionale pér ¢do ndricues emergjence.

Sistemi siguron furnizimi me energji 230 V AC dhe ne momenti ge futen ne pune baterité me tension

216 V dc . Ne kéto kushte ndriguesit duhet te jene me tension 230 V. ac dhe 216 V dc

Kabllot e furnizimit me energji (sikurse e kemi pérmendur ne kapitullin e shpérndarjes se rrjetit) do te

jene te tipit FG7.

Centrali i gendérzuar éshté i pérberé nga module me fugi 2A,4A, 6A. Cdo modul furnizon deri ne 2
garge, ku pér ¢do qgark do te instalohen deri ne 20 ndrigues (ndricues emergjence me piktogram +
ndricues normal nen emergjence por me ushqyes 50Hz/60Hz/0Hz). Cdo ndrigues duhet te montohet
ne kohe reale dhe mund te pérzgjidhet ne ményrén e funksionimit i ndezur ose i fikur . Por ne te gjitha

rastet ne ¢do problematike ne linje ose ne aktivizim alarmi te gjithé ndriguesit ndizen pa pérjashtim.
Furnizimi me energji 1F + N.

Baterité AGM VRLA sealed Lead Acid Batteries, UL-recognized component , jetégjatésia 2 vjet,
temperature ambientit 25 °C, materiali ABS rezistent ndaj djegies, 13.6 — 13.8 V standby, 14.4 - 14.7

V ne kérkim.

10.1.10NDRICUESIT E EMERGJENCAVE

Ndricuesit e emergjencave do te jene sipas normave CEl EN 34-22, te cilét do te furnizohen nga
kuadrot resperktive. Ndricuesit do te instalohen ne korridoret kryesore, shkalle. Vlera e ndricimit te
siguruar nga ndricuesit e emergjencave éshté 2 — 5 lux, dhe distanca vizuale e dallimit duhet te jete jo

me shume 22 — 25 M, lartésia e vendosjes nga 2.2 — 6.5 M, reflektoré me lente ne polikarbonat PC,



ngjyre te bardhe, me te gjithé konvektorét, fugia 5 — 11 W LED, IP20, i pajisur me ushqyes elektronik
dhe modul adresimi nga sistemi gendérzuar. Ndriguesit do te jene te tipi inkaso, dhe te tipit jashté

murit me varje apo mural.

Te gjitha Instalimet e mésipérme duhet te jene sipas standardeve e normave te instalimit e

shfrytézimit te instalimeve elektrike dhe projekt-preventivave bashkéngjitur.
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